

Mariana de Lima Chalegre



Av. Presidente Kennedy, 5470
Candeias, Jaboatão dos Guararapes
Telefones: (81)999380509 (81) 981160509 (81) 992587666
E-mail: marianachalegre@hotmail.com / pontus@pontus.com.br

Solteira
Sem filhos
Brasileira

Objetivo: Comunicação / Marketing / Relacionamento com o Cliente (Analista Pleno, Júnior)

Síntese das Qualificações:

Carreira com mais de 05 anos de atuação na área de **comunicação e marketing**, desenvolvida em empresas de grande porte: **CONSÓRCIO ALUSA (CBM Refinaria Abreu e Lima/PETROBRAS), REGIÕES TELEVISÕES (RTV/Portugal), CCTM (Rede de Hotéis Dorisol), ÍTALO BIANCHI COMUNICAÇÃO, BANANA COMUNICAÇÃO INTELIGENTE, INTERACTIVA e PROMOLUZ** com ênfase, nos cargos de **Atendimento Publicitário, Comunicadora Social, Produção Jornalística e de Entretenimento e Assistente de Marketing e Vendas.**

Expertise em **comunicação: execução e elaboração da comunicação interna e externa da instituição com foco na imagem da empresa**, elaborando campanhas e utilizando diversos **veículos de comunicação, tais como: jornais, intranet, circulares, cartazes, dentre outros**; padronização da **linguagem visual e escrita de todas as comunicações internas**, assegurando a comunicação de acordo com o público alvo. **Campanhas, eventos e projetos de responsabilidade social.**

Vivência e atuação com **marketing: desenvolvimento e implementação de ações de Marketing**, incluindo **prospecção de clientes, pesquisas de mercado, campanhas publicitárias e promocionais. Desenvolvimento de ações de endomarketing, comunicação interna, elaboração de jornal, matérias sobre a empresa em geral.** Preparação de **notícias sobre acontecimentos** para divulgação no **site da empresa, e redes sociais. Organização de eventos, oferece assistência aos setores envolvidos.**

Formação Acadêmica

Graduação em Comunicação Social (FBV)

Principais Cursos Complementares

Ciência do Consumo (IPAM) – Portugal

Neuromarketing e Neuroeconomia – Instituto Brasileiro de Neuromarketing e Neurociência

Idiomas

Inglês – Intermediário

Experiência Profissional

09/2014 à 03/2016 – BANANACOM | COMUNICAÇÃO INTELIGENTE

Divisão: Comunicação / Marketing

Cargo: Atendimento publicitário

Atribuições / Responsabilidades: Prospecção de clientes para a agência, realização de briefings, estratégias de marketing, treinamentos, realização de parcerias, planejamento e organização de eventos, comunicação corporativa e pós venda.

05/2012 à 07/2014 – CONSÓRCIO ALUSA – CBM Refinaria Abreu e Lima (PETROBRAS)

Divisão: Comunicação / Marketing

Cargo: Comunicadora Social

Atribuições / Responsabilidades: Disseminar a comunicação corporativa, interface dos setores através da gestão integrada, desenvolver campanhas demandadas pela Petrobrás dentro da empresa, planejar e executar ações de Responsabilidade Social, realização de parcerias, eventos e treinamentos, ministrar integração, gestão de documentações, elaboração de relatórios e revisão de procedimentos.

02/2011 à 06/2011 – REGIÕES TELEVISÃO – RTV (Portugal)

Divisão: Produção Jornalística

Cargo: Produção Jornalística e Entretenimento

Atribuições / Responsabilidades: Responsável pela produção de 3 programas de TV. Convidar e recepcionar os participantes, organizar o estúdio para as gravações, dar tempos aos apresentadores, fazer caixas de oráculos, contatos com patrocinadores, participação nas criações de pauta dos programas.

06/2010 à 12/2010 – PROMOLUZ – (Portugal)

Divisão: Vendas

Cargo: Promotora de Vendas

Atribuições / Responsabilidades: Promover e vender produtos em lojas como Nespresso, Rádio Popular, Continente e Jumbo.

03/2008 à 03/2009 – INTERACTIVA (Portugal)

Divisão: Vendas

Cargo: Consultora de Vendas

Atribuições / Responsabilidades: Promover e vender ZON TV Cabo e TMN através de contato telefônico.

11/2006 à 12/2007 – CCTM Prestadora de Serviços da Rede de Hotéis DORISOL

Divisão: Marketing e Vendas

Cargo: Assistente de Marketing e Vendas

Atribuições / Responsabilidades: Captação de clientes para os Hotéis da cadeia Dorisol, estratégia de marketing e apoio administrativo.

06/2006 à 10/2006 – Ítalo Bianchi Comunicação – Agência de Publicidade e Propaganda

Divisão: Estagiária de Produção Gráfica e RTVC (Rádio, Televisão e Cinema)

Cargo: Assistente de Marketing e Vendas

Atribuições / Responsabilidades: Atendimento ao briefing passado pelos setores, contato com fornecedores, recepção e aprovação dos layouts, acompanhamento das gravações de campanhas publicitárias.

Referências Profissionais:

Nome Edinaldo Júnior

Cargo: Sócio / Diretor Publicitário

Empresa: Banana Comunicação Inteligente

Contato: 81 988550803

Nome: Márcia Rodrigues

Cargo: Assistente Social

Empresa: Consórcio Alusa CBM – Refinaria Abreu e Lima

Contato: 81 995212123

Nome: Gabriela Ueno

Cargo: Gerente de Marketing

Empresa: RTV Portugal

Contato: +258 823059175 gabrielaueno@live.com.pt